
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 173 del 10-08-2023
 

OGGETTO: MERCATI STRAORDINARI "IL MERCATINO DA FORTE DEI MARMI"
MONTALTO MARINA - ULTERIORI PROVVEDIMENTI - ANTICIPAZIONE DATA
SVOLGIMENTO AL 27-08-2023

 
L'anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di Agosto a partire dalle ore 18:10, in videoconferenza,
si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Assente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Partecipa il VICE SEGRETARIO LISETTA D'ALESSANDRI che provvede alla redazione del
presente verbale.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

1/6

DELIBERA n. 173 del 10-08-2023



 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15/06/2023 con la quale è stato approvato il
DUP per il triennio 2023/2025;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025 redatto ai sensi del D.L.118/2011;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 06/06/2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione, per il periodo 2022/2024 - art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e D.L. 118/2011;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25/10/2022 avente ad oggetto: "Adozione
nuova macrostruttura comunale - provvedimenti" con la quale sono state, tra l’altro, aggiornate le
funzioni ascritte ai Servizi Comunali dell’Ente;
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art.50,  comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio dal
16/11/2022 fino al 15/11/2024;
 
VISTO il D.lgs. 31.03.1998, n. 114 e s.m.e.i..;
 
VISTA la Legge Regionale 18.11.1999, n. 33 e smei, in quanto applicabile; VISTA la Legge Regionale
n. 22 del 06/11/2019“ Testo Unico del commercio”; VISTO il Documento programmatico Regione
Lazio 19.02.2003, n. 139;
 
VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2012,n. 5 - Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di
sviluppo. (12G0019) (GU Serie Generale n.33 del 09-02-2012 - Suppl. Ordinario n. 27);
 
VISTA La Deliberazione del C.C. n. 13 del 13/04/2001 e s.m.i. con la quale è stata data attuazione agli
adempimenti di cui agli artt. 28 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e n. 35 della L.R. Lazio 18 novembre
1999, n. 33 provvedendo all'individuazione delle zone destinate al commercio su aree pubbliche;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 13/09/2004 con la quale è stato approvato il
regolamento per la disciplina dell’attività commerciale sulle aree pubbliche ai sensi della L.R. 33/1999,
allegato al medesimo atto quale parte integrante e sostanziale, successivamente modificato e integrato,
in sede di ricognizione periodica delle aree pubbliche da destinare al commercio, con provvedimenti
del Consiglio Comunale n. 3/2009, n. 38/2010, n. 15/2013, n. 7/2014, n. 25/2014 , n. 14/2015, n.
85/2016 e n. 9/ 2017;
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 30/07/2019, con la quale, è stato tra l’altro
approvato il testo definitivo del sopra richiamato regolamento, allegato al medesimo atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;
 
PREMESSO che l' Amministrazione Comunale è sensibile alla promozione di iniziative tese a
valorizzare e promuovere il contesto locale e le attività culturali, sociali ed economiche, le quali
richiamano la partecipazione della cittadinanza e di turisti, rivestendo pertanto un particolare interesse
sociale ed economico;
 
CONSIDERATO che è intenzione di questa AmministrazioneComunale realizzare delle manifestazioni
che contribuiscano a valorizzare il territorio anche attraverso iniziative economiche su area pubblica;
 

2/6

DELIBERA n. 173 del 10-08-2023



PRESO ATTO quindi della volontà dell’Amministrazione di sostenere ogni iniziativa, compresi i
mercati straordinari, che possa creare un indotto positivo e rappresentare un ausilio per il rilancio delle
attività turistiche del territorio;
 
RILEVATO  che  detti  mercati,  fungono  da  catalizzatori  riuscendo  ad  attirare  flussi  di  visitatori,
 con ripercussioni positive sia per il settore turistico che per l’economia del paese;
 
VISTO a tale proposito la proposta presentata – a titolo gratuito - dal Consorzio “Il Mercatino da Forte
dei Marmi “ C.F. 94011820464, con sede in Forte dei Marmi (LU), via Trieste n. 8 nella persona del
sig. Mattei Alessandro , di cui al prot. n. 20218 del 20/06/2023, relativa a due mercati straordinari da
realizzarsi a Montalto Marina su Via del Palombaro nei giorni 02 luglio 2023 e 02 Settembre 2023
dalle ore 08.00 alle ore 23.00;
 
DATO ATTO che i mercatini di Forte dei Marmi, rappresentano una eccellenza italiana per la
valorizzazione del Made In Italy e che le attività proposte in ogni Comune riscuotono successo e
notevole presenza di pubblico fungendo da attrattiva turistica anche per le attività commerciali del
territorio nei giorni calendarizzati;
 
CONSTATATO il positivo riscontro registrato nelle edizioni 2020 e 2021 sia dagli operatori
partecipanti che dalla utenza sempre crescente;
 
RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 133 del 21-06-2023 con la
quale è  stata accetta la proposta pervenuta con nota prot. 20218 del 20/06/2023, dal Consorzio “Il
Mercatino da Forte dei Marmi “ - C.F. 94011820464, con sede in Forte dei Marmi (LU), via Trieste n.
8, relativa alla realizzazione di due mercati straordinari da realizzarsi su via del Palombaro nei giorni
02 Luglio e 02 Settembre 2023, ed approvata al contempo l’allegata planimetria relativa alla
disposizione su via del Palombaro degli operatori partecipanti ai due mercati straordinari del
02/07/2023 e del 02/09/2023, posta in allegato alla suddetta Deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa;
 
CONSIDERATO che a differenza di quanto disposto con la sopra citata Deliberazione, è volontà
dell’amministrazione Comunale e desiderio del suddetto Consorzio, realizzare il mercato straordinario
inizialmente previsto per il 02/09/2023 nella giornata del 27/08/2023 in considerazione della più ampia
iniziativa fieristica programmata  in Viterbo nelle giornate dei festeggiamenti dedicati a Santa Rosa
 
DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo per il Servizio Tributi-
Suap- Attività Produttive e per il Servizio di Polizia Locale;
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi interessati e del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta della
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
 

DELIBERA
 

a modificazione della precedente Deliberazione n. 133 del 21/06/2023, di stabilire che il mercato1.
straordinario previsto per il 02/09/2023 si svolgerà il giorno 27/08/203 secondo la disposizione
già approvata;
la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo amministrativo e di gestione per la cui2.
attuazione viene autorizzato il Responsabile del Servizio Polizia Locale, il Responsabile del
Servizio Tributi- Suap- Attività Produttive, ognuno per quanto di propria competenza;

Successivamente con apposita votazione unanime, resa in forma palese

3/6

DELIBERA n. 173 del 10-08-2023



 
LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma, dell’art. 134 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/200
 
 
 
 

4/6

DELIBERA n. 173 del 10-08-2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE VII - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE
sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 09-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA STEFANIA FLAMINI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI, sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 10-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MASSIMILIANO MESCHINI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
 

5/6

DELIBERA n. 173 del 10-08-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

6/6

DELIBERA n. 173 del 10-08-2023


